
2021

Lielais un daudzveidīgais loks 
abpus Gaujai: Raiskums–Līgatne–Raiskums

Maršruts piemērots aktīvās atpūtas cienītājiem. Savdabīga Gaujas 
šķērsošana ar roku spēku vadāmo prāmi pie Līgatnes, daudz 
apskates objektu Līgatnē. Neaizmirstami ainaviski skati paveras 
pie Ķūķu klintīm un Zvārtes ieža. Savukārt Cīrulīšu dabas takās 
iespējams papildināt ūdens krājumus no Dzidravota. 
• Maršruta gaita: kempings „Apaļkalns” – Līgatnes pārceltuve– 
Lejaslīgatne–Skaļupes–Ķūķu klintis–Veclauču tilts pār Amatu–
Zvārtes iezis–Zoo un atpūtas centrs „Rakši”–atpūtas parks 
„Ozolkalns” –Cīrulīšu dabas takas –tilts pār Gauju–Kvēpenes 
ceļš–Raiskums–kempings „Apaļkalns”.
• Maršruta garums: ap 54 km
• Maršruta sākuma un beigu punkts: kempings „Apaļkalns”
• Maršruta alternatīvas: izturīgākie maršrutu var pagarināt par 
19 km (17 km – grants, 2 km – asfalts) no Zvārtes ieža dodoties uz 
Kārļiem, apskatot Ainavu krauju, Kārļu HES un ūdenskrātuvi, Āraišu 
apkārtni, atgriežoties gar Puškinu karjeru uz Rakšiem.
• Ceļa segums: grants – 28 km, asfalts – 14 km, meža ceļš –12 km
• Ieteikumi: maršrutā ir daudz apskates objektu, kuros ieteicams 
pakavēties ilgāk, tāpēc var plānot vairāku dienu braucienu. 
Ekskursijas Līgatnē (papīrfabrika, alas, pazemes bunkurs) vēlams 
pieteikt iepriekš, kontakti:  www.visitligatne.lv. Grūtāk izbraucams 
posms ir starp Zvārtes iezi– Rakšiem– Cīrulīšu dabas takām, jo te 
maršruts iet pa maziem meža ceļiem, takām. Cīrulīšu dabas takās 
koka segumi un tiltiņi lietainā laikā ir slideni, tāpēc esiet uzmanīgi!

    Velomaršruti Gaujas Nacionālajā parkā
Visi maršruti ir apļveida, tāpēc tos iespējams veikt no jebkura velobraucējam vēlamā punkta. 
Ieteicamais laiks maršrutu veikšanai: no maija līdz septembrim.
Tā kā maršruti atsevišķos posmos iet pa koplietošanas ceļiem, kur ir intensīva auto satiksme, velotūristiem iesakām būt uzmanīgiem un 
ievērot ceļu satiksmes noteikumus.
Meža ceļi lietainā laikā atsevišķos posmos var būt dubļaini, mežizstrādes tehnikas bojāti, vietām grūti izbraucami. Grants seguma ceļu
kvalitāte ir mainīga atkarībā no laika apstākļiem un ceļu uzturēšanas intensitātes, bieži var būt nelīdzeni ar t.s. „trepi”, putekļaini. 
Daļa maršrutu ir marķēti, daļai marķēšana turpinās.
Lai labi ripo!

Prom no steigas 
uz Kvēpenes mieru

Vidējas grūtības pakāpes maršruts. Maršruta lielākā daļa iet pa 
meža ceļiem. Bet galamērķis – Kvēpenes ozols un pilskalns ir 
ainaviski ļoti skaista vieta, kuru tēlaini dēvē par Latvijas dabas 
skaistuma krustpunktu. 
• Maršruta gaita: kempings „Apaļkalns”–Raiskums–Raiskuma 
kapi–Kvēpenes mežs–Kvēpenes ozols un pilskalns–„Kubļi” un 
„Rožkalni”–grants ceļš “Raiskums –„Jātnieki”–Līgatne (V285)” –
Raiskums–kempings „Apaļkalns”.
• Maršruta garums: ap 15 km
• Maršruta sākuma un beigu punkts: kempings „Apaļkalns”
• Ceļa segums: meža ceļš – 9 km, grants – 4 km, asfalts – 2 km.
• Ieteikumi: vietām meža ceļi ir smilšaini, kas apgrūtina braukšanu. 
• Maršruta alternatīvas: iespēja apvienot ar maršrutiem nr. 102, 
103, 104, 105, 106.

Uz Rūcamavotu 
un Sarkanajām klintīm

Vidējas grūtības pakāpes maršruts. Patiks dabas mīļotājiem, jo var 
izbaudīt priežu sila un mazo upīšu – Sveķupītes un Lenčupes, kā 
arī Gaujas vecupes ainavas, novērtēt Sarkanās klintis un izgaršot 
Rūcamavota ūdeni.

• Maršruta gaita: kempings „Apaļkalns”–ceļš Raiskums–
Auciems–„Brauskas”–kanāls ar Auciema ezeru–Sveķīšu sils – 
P14 autoceļa šķērsošana pie „Lejas Sveķiem”–meža ceļš gar 
Sveķupīti–Sveķupīte–meža ceļš gar Lenčupi–meža ceļš 
“Raiskum krogs–Romula”–Rūcamavots un Sarkanās klintis–
Raiskumkrogs–P14 autoceļš–pagrieziens uz Raiskumu–
Raiskums–kempings „Apaļkalns”.

• Maršruta garums: ap 15 km 

• Maršruta sākums un beigu punkts: kempings „Apaļkalns”

• Maršruta alternatīva: ja ir spēks, var pagarināt maršrutu no 
Raiskumkroga līdz Kvēpenes pilskalnam un ozolam. Tas pagarinās 
maršrutu par 13–15 km. Jārēķinās, ka ceļš uz Kvēpeni (ap 7 km) 
vietām vasarās ir smilšains, atpakaļceļam uz kempingu var izmantot 
maršrutu nr. 107 vai 104.

• Ceļa segums: meža – 6,5 km, asfalts – 5,5 km, grants – 3 km

Mazais loks apkārt 
Raiskuma ezeram

Maršrutu var veikt ikviens velotūrists, arī ģimenes ar bērniem, 
jo tas neprasīs  īpašu fizisko sagatavotību. Raiskuma ezera 
apkārtnē uzņemta filma “Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, un, ja 
paveiksies, iespējams satikt leģendāro filmas personāžu Ērikonkuli 
(Uldis Dumpis). Karstajās vasaras dienās īpaši patīkami būs braukt 
gar ezera ēnaino, mežiem ieskauto austrumu piekrasti, kā arī 
nopeldēties kādā no daudzajām peldvietām.
• Maršruta gaita: kempings „Apaļkalns”–Raiskuma ciems 
ar muižas parku un muižas ēkas–Raiskuma ezera A krasts–
Sveķupīte–kanāls ar Auciema ezeru–„Brauskas”–autoceļš  
“Raiskums–Auciems” –kempings „Apaļkalns”.
• Maršruta garums: ap 7 km
• Maršruta sākums un beigu punkts: kempings „Apaļkalns”
• Ceļa segums: meža ceļš – 4 km, asfalts – 2 km, grants – 1 km
• Ieteikumi: iesakām apskatīt Raiskuma ozolu aleju, Raiskuma 
parku ar muižas ēkām, baudīt ezera ainavu. 

Līkumu līkumi 
starp Cēsīm un Straupi

Maršruts piemērots aktīviem velobraucējiem, kuriem patīk braukt 
ar velosipēdu ne tikai nelielos svētdienas izbraukumos, bet arī 
garākos pārbraucienos visā velo braukšanas sezonas garumā. 
Maršruts ved gar Gauju, tad līkumo pa Pārgaujas lauku ceļiem gar 
Driškina, Ungura, Plaužu, Ķiržu, Raiskuma ezeriem. Ilgāks laiks 
jāieplāno Ungurmuižas, Straupes un Raiskuma apskatei.
• Maršruta gaita: “Apaļkalns”–Sarkanās klintis–Pielekši–
Lenči–Auciems–Kūdums–Ungurmuiža–Milmēnu dīķis–
”Rožkalni”–Lielstraupes pils–Plaužu ezers–Lielstraupe–Klucīšu 
dzirnavezers–Sāls ezers–Ķiržu ezers–Raiskums.
• Maršruta garums: ap 72 km
• Maršruta sākums un beigu punkts: Apaļkalns vai Straupe 
(stāvlaukums pie Lielstraupes pils)
• Maršruta sasaiste: maršrutu daļēji var kombinēt ar pārējiem 
maršrutiem. Aktīvākie velobraucēji no Lielstraupes vai Straupes 
(atkarībā no izvēlētā virziena pamatmaršrutā) var izbraukt papildu 
apli 20 km (18,5 km – grants, 1,5 km – asfalts), kas ved gar Vējiņu 
pazemes ezeriem, “Knīderiem”, “Juglām”, šķērsojot Juglas upi, gar 
Pīļu ezeru. 
• Ceļa segums: meža ceļš – 9 km, grants – 50 km, asfalts – 13 km.
• Ieteikumi:  iesakām mierīgai braukšanai maršrutu veikt divās 
dienās, par nakšņošanas vietu izvēloties kādu no Pārgaujas tūristu 
mītnēm. 

Lielais aplis pa Pārgauju

Maršruts piemērots aktīvās atpūtas cienītājiem ar vidēju fizisko 
sagatavotību, kuri grib baudīt dabas ainavas un vienlaikus 
iepazīt  arī Pārgaujas novada dabas un kultūrvēstures  mantojuma 
objektus.
• Maršruta gaita: Stalbes centrs–Ungurmuiža–Kūdums–  
Driškina ezers–Auciema un Raiskuma ezeri–Muižnieka 
un Ķiržu ezeri–Pūricu ezers–Milmēnu dīķis–Lielstraupes 
kapi–Lielstraupes pils–Mazstraupes pils–Vējiņu pazemes 
ezeri–Straupes pienotava–Riebiņu un Eiķēnu ezeri–Ruckas 
ezers–Rozulas centrs–Rozbeķu pilsdrupas–Stalbes centrs.
• Maršruta garums un ilgums: ap 94 km. 
• Ieteicamais maršruta sākums un beigu punkts: Stalbes centrs 
• Ceļa segums: meža ceļš un takas – 5 km, grants – 84 km, 
asfalts – 9 km
Ieteikums: nakšņošanai laipni aicinām izmantot kādu no Pārgaujas 
tūristu mītnēm vai atpūtas vietām.

102

103

104

105

106

107

Cēsu apkārtnes jaukumi

Vidējas grūtības maršruts. Iespēja izbaudīt Cēsu apkārtnes 
skaistākās vietas: priežu mežus un pakalnus, majestātiskās Ērģeļu 
(Ērgļu) klintis, atpūsties Gaujas krastā, pabūt vietā, kur tapuši un 
top  pazīstamo tēlnieku  Jansonu dzimtas mākslas darbi. 
• Maršruta gaita: Cēsu pils–Lenču iela –Meža kapi–Ērgļu 
(Ērģeļu) klintis–apmetne „Lenči”–Gaujaslīči un Pipariņi–
”Siļķes”–Vītolu iela–Gaujas iela–Bērzaines iela–Lielā Katrīnas 
iela–Cēsu pils.
• Maršruta garums: ap 18 km. 
• Maršruta sākuma un beigu punkts: Cēsu Jaunā pils, TIC
• Maršruta alternatīvas: iespējams savienot ar maršrutiem 104 
un 105
• Ceļa segums:  meža ceļš 3 km, grants ceļš – 10 km, asfalts – 5 km.
Ieteikumi: Ekskursijas tēlnieku Jansonu dzimtas mājā „Siļkes” 
piesakiet iepriekš (kontakti - www.artsilkes.lv).

108

Sigulda – Līgatne – Sigulda

Vidējas grūtības maršruts dabas mīļotājiem. Gandrīz puse no 
maršruta ved pa Gaujas senleju, kur abos upes krastos atsedzas 
izteiksmīgi smilšakmens ieži.
• Maršruta gaita: Siguldas TIC –”Kalna klaukas” –”Gančauskas”– 
Līgatnes dabas takas–Līgatne–Ratnieki–Siguldas TIC 
• Maršruta garums: ap 46 km
• Maršruta sākuma un beigu punkts: Siguldas TIC
• Ceļa segums: Pārsvarā meža ceļi, ceļi ar grants segumu, takas. 
Siguldā, Līgatnē un atceļā no Nurmižiem – asfalts.
Ieteikumi: Nesteidzīgi izbaudīt Gaujas senleju, piestāt Līgatnes 
dabas takās, izzināt Līgatni un tikpat nesteidzīgi atgriezties Siguldā. 

Apkārt Straupei – mazākajai 
Hanzas pilsētai pasaulē

Maršruts aicina izzināt Straupi no †ās veidošanās pirmsākumiem 
līdz pat mūsdienām, apmeklējot vietas, kas minētas vien 
nostāstos un teikās, izbaudot un sajūtot dabas valdzinājumu un 
kultūrvēstures šarmu.
• Maršruta gaita: Mazstraupes pils–Panūtes pilskalns–Vējiņu 
pazemes ezeri–Straupes zirgu pasta stacija–Lielstraupe –
Lielstraupes pils– Baukalns–Piensaimnieku sabiedrība 
“Straupe”– Mazstraupes pils
• Maršruta garums: ap 23 km
• Maršruta sākuma un beigu punkts: Mazstraupes pils
• Ceļa segums: meža ceļš – 4 km, grants ceļš – 17 km, asfalts – 2 km.

QR kodu atvēršanai un maršrutu izmantošanai viedierīcēs, nepieciešama aplikācija GPX Viewer.

Maršrutu 
marķējums dabā

0 400 m
JS1060, 2021

VALMIERA

LIELSTRAUPERĪGA

1

2

4

5

3

6

7

8

1

7

6

8

9

1-6

6

1

2,3

5
7

8

10

9

1
4

2,3,

6

5

7

9

8

2
1

3

4

7

5

6

11

9

10

7

9

3

1

2

4

6,7

9

8

5 8

3

1

2

15

16
17

18

8

3

4

5
11

13

2
1 12 1

3 6 6

APZĪMĒJUMI

7

4

5

1

3

2

12

6

8

9

22

4

Apkārt Straupei – 
mazākajai  Hanzas 

pilsētai pasaulē

Sigulda– Līgatne-
Sigulda

108
Cēsu apkārtnes 

jaukumi

107
Prom no steigas uz 

Kvēpenes mieru

105
Līkumu līkumi 

starp Cēsīm un Straupi

106
Lielais aplis pa 

Pārgauju

104
Lielais un 

daudzveidīgais loks 
abpus Gaujai

103
Mazais loks apkārt 
Raisuma ezeram

102
Uz Rūcamavotu un 
Sarkanajām klintīm

Sigulda–Krimulda

Siguldas klasika

Sigulda–Murjāņi

Velomaršruti 
Siguldas apkārtnē

1

1

1

21

12

4

5

6-8

2

4

5

2

6

13

5

5

2

1

2

3

4

5

710

11

12

13

14

19

20

21

23

Kempingi

Latvijas Kempingu 
asociācijas kempingi

Citas naktsmītnes

 Ēdināšana

 Veloserviss

12

3

3

Velomaršruti

Apskates 
 objekti

4

1

2

3

3

5

6

3



Raiskumā un apkārtnē Cēsīs un apkārtnē Āraišos, Kārļos, IeriķosStraupē un apkārtnē Līgatnē un apkārtnē

Siguldā
Daudas ūdenskritums
Tas pēc augstuma (2,4 m) ir trešais 
lielākais ūdenskritums Latvijā. 
Dauda jeb Lākturu upe (augštecē 
saukta par Jurbrenčupīti, Ķillupīti – 
senais lībiešu nosaukums) sākas 
Siguldas pagastā virs Vidzemes 
šosejas A2. Braucot pa ceļu, kas 
ved no Siguldas uz Nurmižiem, 
Daudas ūdenskritums atrodas ceļa 
kreisajā pusē uz ziemeļiem. Līdz 
ūdenskritumam aptuveni 650m no 
ceļa jāiet ar kājām. GPS: 57.169563, 24.903636

1

Livonijas ordeņa Siguldas pils
1207. gadā celtā Livonijas ordeņa 
Siguldas pils bijusi veidota kā 
kastelas tipa cietoksnis, taču 
vēlāk pārbūvēta par konventa tipa 
celtni. Apmeklētāji var uzkāpt pils 
Ziemeļu un galvenajā Vārtu tornī. 
Pils centrā izvietotajā brīvdabas 
estrādē notiek koncerti un festivāli, 
tostarp Starptautiskie Siguldas 
Opermūzikas svētki. 
www.tourism.sigulda.lv
+371 67971335 GPS: 57.1656, 24.8506

2

Siguldas Jaunā pils un pils kvartāls
1878. gadā kņazu Kropotkinu 
būvē tā Siguldas Jaunā pils no 
ārpuses saglabājusi tās neogotikas 
stilu, savukārt iekšpusē 1937. gadā 
Rakstnieku un žurnālistu pils kļuvusi   
par nacionālā romantisma pērli. 
Mūsdienās pils kvartāla ēkās darbojas 
amatnieki un mākslinieki, darbnīcās 
un salonos iespējams gan apgūt jaunas 
prasmes, gan iegādāties suvenīrus.
www.tourism.sigulda.lv
+371 67971335 57.1656, 24.8504

3

Jāņa tirgus
Gastrotirgus Siguldas centrā ar plašu 
pārtikas un ēdināšanas pakalpojumu 
piedāvājumu. Sulīgi burgeri un steiki, 
veģetāras maltītes, suši, kebabi, tikko 
cepta konditoreja, uz vietas gatavots 
saldējums, plašs dārzeņu, augļu, 
gaļas, zivju un ekoloģiskas pārtikas 
piedāvājums. Jāņa Tirgus ir tūristu 
un siguldiešu iecienīta iepirkšanās 
un izklaides vieta, kur ieturēt gardu 
maltīti, iegādāties vietējos labumus. 
+371 22336033 57.154103, 24.850547

10

Kempingi

Vējiņu pazemes ezeri
Braslas upes krastā pazemes 
avoti izskalojuši lielus tukšumus 
un alas. Ezerala ir unikāla alu 
sistēma ar pazemes strautiņu un 
diviem skaistiem pazemes ezeriem, 
kas pildīti ar dzidru un ledaini aukstu 
pazemes ūdeni. Ekskursija notiek 
tikai kopā ar gidu. Pēc pastaigas 
gar Braslu vari sarīkot pikniku vai 
atpūsties brīvdienu mājā “Vējiņi”.
http://pazemesezeri.lv
+371 29354189

“Mārkulīči”
Elpu aizraujoša atpūta lieliem un 
maziem, kuri vēlas apliecināt savu 
drosmi un mērķtiecību! 
Mārkulīču āra šautuvēs 
var izmēģināt dažāda kalibra 
šaujamieročus, šaušanu ar loku, apgūt 
zināšanas pie prasmīga instruktora. 
Te ir sporta laukumi, laivas, kā arī 
nakšņošanas iespējas. 
Vēlams pieteikties iepriekš. 
www.markulici.lv
+371 29464946

Cēsu viduslaiku un Jaunā pils
Cēsu viduslaiku pilī ir iespēja 
aizceļot atpakaļ laikā, izstaigājot 
vēsturisko celtni, paviesojoties pils 
virtuves dārzā, izmēģinot seno 
iedzīvotāju izklaides un aktivitātes. 
Jaunajā pilī mājvietu radis Cēsu 
Vēstures un mākslas muzejs, bet 
bijušajā muižas stallī iekārtots 
Izstāžu nams.

http://cesupils.lv
+371 64121815, +371 26576111

Braslas senleja ap Braslas 
zivjaudzētavu
Pavisam netālu no A3 
autoceļa iespējams ieraudzīt 
pārsteidzošus Braslas senlejas 
smilšakmens atsegumus, kā arī 
apmeklēt Braslas zivjaudzētavu. 
Tepat ir arī neliels atpūtas 
namiņš pašā Braslas krastā.  

Braslas zivjaudzētava –
+371 29299548  

Straupes vēsturiskais centrs
Vēlies sajust senās Hanzas 
pilsētas Straupes noslēpumaino 
pievilcību? Apmēram 3 km garš 
kājāmgājēju maršruts ved gar divām 
viduslaiku pilīm – Mazstraupes un 
Lielstraupes – un senām dzirnavām, 
liek šķērsot Braslu un ieraudzīt bijušo 
pilsētas mājvietu, kas apliecina, 
ka Straupi var saukt par mazāko 
Hanzas pilsētu pasaulē.   

www.tourism.straupe.lv 

Straupes lauku labumu tirdziņš un POP-UP restorāns
Divreiz mēnesī – 1. un 3. svētdienā –
Straupes zirgu pastā notiek lauku labumu tirdziņš,
vienīgais regulārais mazo vietējo ražotāju 
tirdziņš Baltijas valstīs, kurš iekļauts 
prestižajā Slow Food Earth Markets aliansē. 
Tirdziņa dienās darbojas arī Straupes 
zirgu pasta virtuve, ļaujot ikvienam 
apmeklētājam izjust, ka šī vieta 
ir garšu paradīze – tradicionāli kvalitatīvi 
produkti un izdomas bagāts to pielietojums. 
www.straupestirdzins.lv  
+371 29464946

11

4

7

5

9

Naktsmītnes
Viesu nams „Bērzi”, Plācis, Straupes pag., 
tālr. +37129738677
 N57°21.744’ E024°58.618’ 

Viesu nams „Ungurmalas”, „Ezermalas”, Raiskuma pag., 
tālr. +37126433390
N57°20.996’ E025°06.010’

Brīvdienu māja „Upeslejas”, Straupe, Straupes pag., 
tālr. +37129441970
N57°21.827’ E024°57.564’ 

Brīvdienu mājas „Jaunbrenguļi” – “Dzeltenā māja 
un Mazais namiņš”, Raiskuma pag.,  
tālr. +37126330479, www.jaunbrenguli.lv
N57°19.098’ E025°11.784’ 

Viesnīca “Zaķīši”, Aroniju iela 3, Raiskums, Raiskuma pag., 
tālr. +37126645599, www.hotelzakisi.lv
N 57°18’52.6” E 25°09’16.5”

Kempings “Unguri”, Raiskuma pag.,  
tālr. +37129120992
N57°21.177’, E025°05.257’ 

Apartamenti „Briedīši”, Raiskuma pag.,  
tālr. +37126466916, www.briedisi-ak.lv
N57°17.668’ E025°07.509’

Kempings „Ruckas ezers”, Stalbes pag., 
tālr. +37129421836, N57°25.074’ E024°55.118’ 

Kempings „Paegļi”, Limbažu pag., Limbažu nov., 
tālr. +37129819364, www.pazemesezeri.lv
N57°25.632’ E24°48.306’ 

Viesu māja un telšu vieta „Mārkulīči”, Straupes pag., 
tālr. 29464946, www.markulici.lv
N57°18.105’ E024°54.774’

Viesu nams „Augstrozes”, Raiskuma pagasts,  
tālr. +37126699996,  www.augstrozes.com 
N57°18.750’ E025°09.450’ 

Viesu nams „Ungurmuiža”, Raiskuma pag., 
tālr. +37122007332, 
www.ungurmuiza.lv
N57°21.765’ E025°05.252’

Atpūtas bāze „Ķecis”, Raiskuma pag., 
tālr. +37129435545
N57°19.736’ E025°05.443’

Rehabilitācijas centrs „Līgatne”,  „Skaļupes ”, 
Līgatnes pag., tālr. +37126467747, 
www.rehcentrsligatne.lv
N57°15.310’ E025°04.213’

Apartamenti  „Lāču miga”, Gaujas iela 22, Līgatne, 
tālr.  +37122562207
N57.14.718’ E025°02.754’ 

Brīvdienu māja „Avoti”, „Avoti”, Līgatnes pag., 
tālr. +37129182818, www.avoti.celotajs.lv
N57°14.199’ E25°00.939’ 

Zeit viesnīca, Gaujas iela 4, Līgatne,  
tālr. +37125779944,  https://zeit.lv
57.236187, 25.038076

Atpūtas komplekss „Rakši”, Drabešu pag., 
tālr. +37129263798, www.hotelraksi.lv, 
N57°16.587 E025°12.018’

Viesu nams „Eglaines”, „Eglaines”, Kārļi, Drabešu pag., 
tālr. +37129172332
N57°14.286’ E25°11.526’ 

Viesu nams „Laimes ligzda”, „Lejas astītes”, Drabešu pag., 
tālr. +37129424941, www.laimesligzda.lv
N57°15.397’ E025°14.835’ 

Viesnīca „Kārļamuiža”, „Kārļamuiža”, Kārļi, Drabešu pag., 
tālr. +37126165298, www.karlamuiza.lv
N57°14.436’ E25°12.726’

Glempings Klaukas, Paradīzes kalna pakāje pie Gaujas, 
Siguldas novads, tālr. +371 27489107, www.glempings.lv
57.177664   24.865457

Villa Alberta, Līvkalna iela 10A, Sigulda
tālr. +371 27770203, +371 67971487
www.villaalberta.lv
57.166073   24.862614

Ungurmuižas restorāns, 
„Ungurmuiža”, Raiskuma pag., 
tālr. +371 25652388, 
N57°21.765’ E025°05.252’’  

Kafejnīca „Bērzi”, Plācis, Straupes pag., 
tālr. +371 29233323, 
N57°21.744’ E024°58.618’

Raiskuma Cafe, kempings “Apaļkalns, 
Raiskums, Raiskuma pag., tālr. +37123202474
N57°19.047’ E025°08.876’

Kafejnīca „Zem ozola”, Straupe, Straupes pag., 
tālr. +37129641454; 
N57°21.199’ E024°57.323’

“Hotel Zaķīši” restorāns, Aroniju iela 3, Raiskums,
Raiskuma pag., tālr. +37126645599, 
www.hotelzakisi.lv
N 57°18’52.6” E 25°09’16.5”

“Zeit cafe”, Gaujas iela 4, Līgatne, 
tālr. +37125779944, 
57.236145, 25.038054

Kafejnīca „Pie Jančuka”, Spriņģu iela 4, Līgatne, 
tālr. +37129149596;  
N57°13.964’ 025°02.574’ 

Krodziņš „Vilhelmīnes dzirnavas”, Spriņģu iela 1, 
Līgatne, tālr. +37127227733,
E57°14.022’ 025°02.412’

Kempings „Apaļkalns”,
Raiskums, Raiskuma pag., tālr. +37129448188, 
www.apalkalns.lv, 
N57°19.047’ E025°08.876’

Kempings” Žagarkalns”
Cēsis, Mūrlejas 12, tālr. +37126266266,
www.zagarkalns.lv,
N57°18.418’ E025°13.289’

Kempings „Ozolkalns”
Drabešu pag., tālr. +37126400200, www.ozolkalns.lv
N57°17.660’ E25°13.400’

Viesu nams, kempings „Vējiņi”
Straupes pag., tālr. +37129289796, 
 www.pazemesezeri.lv, 
N57°20.429’ E024°54.313’

Kanoe kempings, laivu noma „Makars”, 
Gaujas iela 36, Līgatne, tālr. +37129244948,
www.makars.lv, 
N57°15.270’ E25°02.742’

Kempings “Jaunzāģeri”, 
Krimuldas pag.,  tālr. +371 22002033,
 www.jaunzageri.lv
N57°13’44’’, E24°54’22’’

Kempings “Siguldas pludmale”
Sigulda, Peldu iela 2, 
www.makars.lv
N57°09’30’’, E24°90’14’’

Ēdinašana

Velo serviss, veikals, noma
 Aktīvās atpūtas centrs „Eži” – veikals, velo serviss, velo noma
 Cēsis, Rīgas iela 51A,
 tālr. +371 26573132, www.veikals.ezi.lv; 
 N57°18.835’ E025°16.359’

 Kempings „Apaļkalns” – velo noma
 Raiskums, Raiskuma pag..,
 tālr. +371 29448188, www.apalkalns.lv;
 N57°19.047’ E025°08.876’

 Kempings „Žagarkalns” – velo noma
 Cēsis, Mūrlejas 12,
 tālr. +371 26266266, www.zagarkalns.lv; 
 N57°18.418’ E025°13.289’

 „Strazdu grava” – veikals, velo serviss
 Priekuļi, Selekcijas 6 C,
 tālr. +371 26359983, www.strazdugrava.lv; 
 N 57° 19.004 E 025° 20.421

 Autoserviss „Autostallis” – velo tehniskās palīdzības punkts
 Straupe, Straupes pag., tālr. +371 29486647; 
 N57°21.214’ E024.°57.441’ 

 Viesnīca „Kārļamuiža” – velo tehniskās palīdzības punkts
 „Kārļamuiža”, Kārļi, Drabešu pag., 
 tālr. +371 26165298, www.karlamuiza.lv, 
 N57°14.436’ E25°12.726’

1

4
Paradīzes kalns jeb Gleznotājkalns
Elpu aizraujošo ainavu, kas paveras no 
kraujas uz Gaujas senieleju, gleznojuši 
tādi ievērojami mākslinieki kā J. Feders, 
J. Rozentāls un V. Purvītis, tā arī 
radies šīs vietas otrs nosaukums – 
Gleznotājkalns. Tā ir ērti sasniedzama 
vieta Siguldas pilsētā apmeklētājiem, 
kuri iecienījuši skaistas ainavas un 
dabu – atrodas 30 minūšu gājienā no 
pilsētas centra un vietai var piekļūt, ejot 
vai dodoties ar velo pa labiekārtotām 
dabas takām. 57.174864, 24.865852

5
Vagoniņš un Sigulda Adventures
Senākais vagoniņš Baltijā ar maršrutu Sigulda– 
Krimulda–Sigulda. Trošu ceļa garums ir 1020 m, 
43 m augstumā virs upes. Drosmīgie tiek 
aicināti izmēģināt gumijlēkšanu no vagoniņa, 
kurš tiek apstādināts tieši virs Gaujas un 
atrakciju ZĒRGLIS – nobraucienu ar zipline pāri 
Gaujas senlejai. Pieejama elektrovelosipēdu 
SMART BIKE noma – īpaši piemērots Siguldas 
ainavām un apvidiem, dodot priekšroku dabai 
saudzīgam transporta līdzeklim.
www.cablecar.lv, www.siguldaadventures.lv
 +371 28383333 57.1645, 24.8458

6
Bobsleja un kamaniņu trase 
“Sigulda”
Siguldas bobsleja un kamaniņu 
trase ir viena no 18 šāda veida 
būvēm pasaulē. Salīdzinot ar 
pārējām trasēm, šī ir unikāla 
ar to, ka pieejama apskatei un 
braucieniem ar tūristu atrakcijām 
gan ziemā, gan vasarā. 
Katru gadu trasē norisinās 
starptautiska mēroga sacensības.
www.bobtrase.lv
+371 29185351  57.1508, 24.8408

8Gūtmaņa ala
Baltijas lielākā ala – grota, 
ir senākais tūrisma objekts 
Latvijā, kura sienas bijušas 
daudzu notikumu liecinieces 
un glabā uzrakstus jau no 
17. gadsimta. Tepat dzimis arī 
skaistais stāsts par Turaidas 
Rozi, kas pie alas slepus 
tikusies ar savu mīļoto Viktoru.

57.1761, 24.8426

57.1601, 24.8437

7Piedzīvojumu parks “Tarzāns”
Tarzāns piedāvā dažādas unikālas 
brīvdabas aktivitātes visai ģimenei – 
šķēršļu trases kokos, troses nobraucienus 
vairāk kā 1 km garumā, kameršļūkšanas 
trasi, bērnu safari, elektrokartingus, 
brīvdabas batutu parku, milzu šūpoles, 
katapultu, loka šaušanu un citas 
aktivitātes. Parkā atrodas arī 400m gara 
rodeļu trase, kas izvietota uz vienas no 
stāvākajām nogāzēm reģionā.
www.tarzans.lv
+371 27001187

9
Turaidas muzejrezervāts
Latvijas apmeklētākajā muzejā iespējams 
iepazīties ar ekspozīcijām, kas stāsta par 
notikumiem tūkstošgadu garumā, sākot 
jau no 9. gadsimta. Te uzzināmi daudz 
stāsti – par Gaujas lībiešiem, viduslaiku 
pili un baznīcu, Turaidas Rozi, seno muižas 
centru un Dainu kalnu. Muzejā apskatāmi 
arheoloģijas un arhitektūras pieminekļi, 
ko ieskauj kultūrainava, kas ir Latvijas 
nacionālās bagātības sastāvdaļa.
www.turaida-muzejs.lv
 +371 67972376 57.1868, 24.8478

Vienības laukums un Uzvaras piemineklis
1925. gadā tika uzcelts Uzvaras piemineklis 
par godu Latvijas Brīvības cīņās kritušo 
Latvijas un Igaunijas karavīru piemiņai. 
Padomju režīma laikā 1951. gadā  piemineklis 
tika uzspridzināts, un tā vietā tika uzstādīts 
Ļeņina tēls. To 1990. gadā demontēja, 
lai 1998. gada novembrī laukumā 
atgrieztos Uzvaras piemineklis. 
Obeliska pamatu grezno bronzā veidots 
uzraksts:  “No zobena saule lēca”.

https://turisms.cesis.lv

5

1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

16

15

14

13

12

11

10

7

5

4

3

2

1

20

19

18

17

23

21

Kur zvanīt neatliekamos gadījumos –  tālr. 112

Cēsu autoosta – tālr. 64122762, 29163880
Latvijas dzelzceļa izziņas – tālr. 1181

6

8

9

22

Līgatnes papīrfabrikas ciemata 
vēsturiskais centrs
Jau 200 gadus Līgatnes vārds ir 
cieši saistīts ar papīrfabriku. Līdz 
ar to attīstījās arī ciemats, kura 
vēsturiskais centrs ir saglabājies līdz 
mūsdienām. 19. gs. koka arhitektūras 
ansamblis lieliski saplūst kopā ar 
gleznaino dabu – kalnaino reljefu, 
Līgatnes upi un klintīm, kurās vēl 
šodien atrodas alu pagrabi. 
www.visitligatne.lv   
+371 64153169, +371 29189707

1

57.232946, 25.040898

2

57.242032, 25.041955

Ērgļu klintis
Varena, majestātiska, vienlaidu 
smilšakmens siena, kas ceļas ārā 
tieši no Gaujas. Visiespaidīgākās 
klintis Gaujas ielejā. Tās aizņem 
Gaujas kreiso krastu apmēram 
500 m garumā, augstums 
18 –26 m. Izplest rokas kā 
spārnus un justies kā lidojumā 
vari uz skatu platformas, no 
kuras paveras plašs skaistu 
ainavu horizonts.

9

57.361051, 25.260807

1. Kempings „Apaļkalns”

Kempings „Apaļkalns”
„Apaļkalns” aicina uz brīdi apstāties no 
ikdienas steigas un veldzēt dvēseli, 
baudot saules pielietos rītus, 
noslēpumainos vakarus, klausoties 
putnutreļļos klusuma un miera 
ieskautajā Raiskuma ezera krastā. 
Ezerā vari vizināties ar laivu, katamarānu, 
peldēties vai makšķerēt. Iespējams doties 
aizraujošā braucienā ar kanoe laivu pa 
iežiem un līkumiem bagāto Gaujas upi.  
www.apalkalns.lv  
+37129448188, + 37129252679 

1

57.317742, 25.147714

3. Hotelis, restorāns „Zaķīši”

Raiskuma vēsturiskais centrs
Jau no 13. gadsimta Raiskuma novadā 
(tolaik Raise kaneggi) dzīvojuši senie lībieši. 
1554. gadā Raiskuma ezera krastā jau 
iekārtota muiža Raizekome. 1815. gadā 
muižu nopircis landrāts fon Fegezaks, bet 
1851. gadā muižu, ar novēlējumu 
“Paļaujies Dievam, strādā čakli un esi 
taupīgs” mantoja viņa dēls Kārlis. Šādu 
uzrakstu tēva piemiņai Kārlis atstājis uz 
pieminekļa parka akmenī. Īpašu pievilcību 
Raiskuma muižai piešķir ar balustrādi 
rotāta terase ar skatu uz ezeru.

2

57.312578, 25.158664

5. Raiskuma labumu darītava

Raiskuma labumu darītava
Patiesa garša no Raiskuma!
Raiskumā pie ezera, bijušajā muižas 
klēts ēkā, pēc senām receptēm tiek 
darīts gaišais un tumšais alus un 
cepta maize no dabīga ierauga. 
Patieso garšu dod ar malku kurināms 
alus vārāmais katls un senā maizes 
krāsns. Viesošanās ļaus izzināt alus 
un maizes radīšanas smalkumus 
aizraujošā stāstījumā, izbaudīt 
garšu nianses sātīgā degustācijā. 
+37120370370

3

57.312416, 25.157291

7. Rūcamavots un sarkanās klintis

5Ungurmuiža
Prom no kņadas, zem kuplu ozolu 
vainagiem paslēpusies muiža – unikāls 
18. gs. koka barokālās celtniecības 
paraugs. Tīkamā klusumā aplūkotie sienu 
gleznojumi radīs spilgtas atbalsis iztēlē 
par mierpilniem un bezrūpīgiem laikiem 
muižā. Tējas namiņā iespējams malkot 
tasi tējas, savukārt restorānā baudāmas 
dižkungu cienīgas maltītes, gatavotas, 
iedvesmojoties no senajām receptēm.
www.ungurmuiza.lv
+37122007332 57.363373, 25.087272

Gunas un Jāņa Rukšānu 
dārzniecība
Guna un Jānis izveidojuši 
Latvijā lielāko hostu kolekciju 
(150 šķirņu), te ir arī ap 
300 narcišu,  400 liliju un ap 
80 ūdens rožu šķirņu. Cīrulīšu 
un krokusu kolekcijās ir gandrīz 
visas šobrīd zināmās sugas. 
Šeit ir ko redzēt jau
 no aprīļa līdz pašam rudenim.

+371 29488877

4

57.348917, 25.113362

Sarkanās klintis 
un Rūcamavots
Senās klintis omulīgi iekārtojušās 
mežu ieskautās Gaujas upes 
labā krasta nogāzē, kur stiepjas 
aptuveni 200 metru garumā.
Klintis pārsteidz gan ar neparasto 
krāsu, plaisām un alām, gan 
arī ar dzidrajiem avotiņiem. 
Pazīstamākais no tiem ir 
Rūcamavots. 
Ir labiekārtota taka.

7

57.323311, 25.220149

Kvēpenes pilskalns un ozols
Kvēpenes pilskalnu senči veidojuši, 
izmantojot un pielāgojot Gaujas 
senlejas stāvo krastu un apkaimes 
gravu reljefu. Ziemeļos no pilskalna 
aug viens no ainaviski izcilākajiem 
Latvijas dižozoliem – Kvēpenes 
dižozols – varenākais Gaujas 
nacionālā parka koks. Tā apkārtmērs 
ir vairāk nekā 6 m. Pilskalna nogāzes 
atsegumā izveidojusies Kvēpenes ala, 
turpat netālu senlejas krastā iztek 
Kvēpenes avotiņš.

6

57.276960, 25.181150

Kalējala
Kalējala veido skaistu ainavu 
dziļajā Strīķupes ielejā. Valsts 
nozīmes aizsargājamais 
ģeoloģiskais dabas piemineklis. 
Pirms gadiem divdesmit tā vēl 
bija garākā ala Latvijā – 49 m, 
bet tā  izveidojusies ļoti mīkstā 
smilšakmenī un tās griesti ir ļoti 
nenoturīgi. Sevišķi strauji iebrūk 
alas ieeja. Seni nostāsti stāsta, 
ka šajā alā mitinājies kāds kalējs. 

8

57.379676, 25.262030

Tīklu parki
Dodies piedzīvojumos koku valstībā! 
Izbaudi neatkārtojamu brīvības 
sajūtu un jautras aktivitātes lieliem 
un maziem. 4–7 m augstos tīklu 
labirintos var gan kārtīgi izdauzīties, 
gan relaksēties. Šūpojies, skrien un 
rāpies, cik tīk! Kafejnīcā izdomas bagāts 
pavārs katru dienu rada jaunas idejas 
ēdienkartei, tādēļ pat pastāvīgiem 
apmeklētājiem piedāvājums neapnīk. 
www.tikluparks.lv  
+371 25779944

4

57.236145, 25.038054

Līgatnes vīna darītava
Mājīgā vīna darītava dzīvo 
melodisku dzīvi. Vēsajos 
pagrabos ritmiski burbuļo un 
rūgst brīnišķīgi vīni, kas tiek 
darināti no vietējās izcelsmes 
augļiem un ogām. Daudzie 
aromāti savijas kopā, piepildot 
darītavas telpas ar saldeni rūgtu 
smaržu, kas aicina nobaudīt 
ikkatru dzērienu. 
www.ligatnesvinadaritava.lv 
+371 26521467

3

57.233318, 25.041833

Līgatnes dabas takas
Lieliska iespēja atpūsties un 
brīvdabas voljēros apskatīt 
Latvijā mītošos savvaļas 
dzīvniekus un putnus. 
Takas izveidotas Gaujas 
krastā, mežainām gravām 
bagātā apvidū, vairāk nekā 
5 km garumā.

www.visitligatne.lv  
+371 64153313
+371 28328800

5

57.248731, 25.014952

Līgatnes pārceltuve
Līgatnes pārceltuve ir 
vienīgā Baltijā, kuru virza 
upes straumes spēks, ļaujot 
piedzīvot pirmatnēju, 
nesteidzīgu nokļūšanu Gaujas 
pretējā krastā. Platformu 
veido divas paralēli novietotas 
tērauda laivas, kuras savieno 
dēļu klājs.
Latvijas tehnikas vēstures 
piemineklis. 

6

57.255230, 25.044263

Padomju slepenais bunkurs
9 m zem zemes atrodas 
labiekārtots bunkurs 2000 m2 
platībā. Tas ir izbūvēts 20. gs. 
80. gados politiskās un valsts 
varas elites vajadzībām valsts 
vadīšanai atomkara gadījumā. 
Līdz mūsdienām saglabāts viss 
autentiskais pazemes aprīkojums.
www.bunkurs.lv
+371 64161915
+371 26467747

7

57.255833, 25.069034

Ķūķu klintis un krāces
Šis ir augstākais devona iežu 
atsegums Latvijā – 43 m, 
garums – 300 m. Gaujā līdzās 
klintīm ir vairākpakāpju krāces, 
kuru dēļ senatnē plostnieki 
klintis dēvējuši par Straujajiem 
iežiem. Vienreizējas sajūtas 
rodas, vērojot klintis gan no 
krasta, gan braucot ar laivu 
pa Gauju.

8

57.274486, 25.106854

Vienkoču parks un 
Kokamatniecības muzejs
Parkā tu vari iepazīt kokamatnieka 
arodu, uzzināt vairāk par zaļo 
dzīvesveidu un Līgatnes apkārtnes 
vēsturi, kā arī iedvesmosies no 
interesantām koka skulptūrām. 
Šeit daudz veidīgi pielietoti dabas 
materiāli un īpaša vieta atvēlēta 
pirmatnīgai, neskartai dabai.  

www.vienkoci.lv
+371 29329065

9

57.191662, 25.054091

57.313420, 25.271398

Svētā Jāņa baznīca 
Viens no vecākajiem viduslaiku arhitektūras 
pieminekļiem Latvijā.
Baznīca ir iesvētīta 1284. gadā, bet tās 
tornis, no kura vari vērot Cēsu pilsētas 
panorāmu, būvēts 1853. gadā. Baznīca 
ir bijusi Livonijas ordeņa doms, un tajā 
apglabāti ordeņa mestri, garīdznieki un 
bruņinieki. Baznīcā iespējams klausīties arī  
vienas no lielākajām Latvijas vēsturiskajām 
koncertērģelēm. Altārgleznu radījis izcilais 
igauņu mākslinieks Johans Kēlers.
www.cesusirds.lv

3

57.312261, 25.271609

Maija parks
Parka vecākais nosaukums ir Alekša 
parks, kura augsto liepu rindas 
stādījis E. Veidenbauma vectēvs, 
kurš tajā laikā bija Cēsu pilsmuižas 
dārznieks. Parkā aplūkojama izcilā 
latviešu tēlnieka Kārļa Jansona 
skulptūra  „Cīņa ar kentauru”. Parka 
dīķī mīt melno gulbju pāris. Plaša 
teritorija atvēlēta bērnu zonai. Te 
atrodas atrakcijas, brīvdabas tenisa 
galdi, velo parks un skeitparks.
http://cesupils.lv

4

57.314409, 25.274078

Rožu laukums
Senais tirgus laukums pašā 
vecpilsētas sirdī šodien ir 
cēsnieku un pilsētas viesu 
populārākā pulcēšanās vieta. 
Nedēļu nogalēs šeit notiek 
tirdziņi un dažādi koncerti. 
Vakaros, izgaismots košās krāsās, 
tas priecē arī tos, kuri atpūšas 
kādā no daudzajām ap laukumu 
esošajām kafejnīcām.

https://turisms.cesis.lv

6

57.311498, 25.270681

Cīrulīšu dabas takas
Cīrulīšu dabas takas jebkurā 
gadalaikā sniedz iespēju 
iedvesmojošā pastaigā gar 
Spoguļklintīm, Dzidravotu un 
Līgavas alu izzināt skaistās 
Gaujas ielejas attīstību 
no ledus laikmeta līdz 
mūsdienām. 
Mazais loks – 2,5 km; 
lielais loks – 5,7 km, 
takas ir marķētas.

8

57.307032, 25.221652

1Āraišu arheoloģiskais parks
Āraišu ezerpils šobrīd ir 9.–10. gs. 
nocie tinātas seno latgaļu dzīvesvietas 
rekonstrukcija. Arheologu atklātajām 
senceltnēm un atrastajām senlietām 
ir izcila kultūrvēsturiska nozīme, 
tās iespējami pilnīgi raksturo 
apmetnes iedzīvotāju materiālo 
un garīgo kultūru. 
Blakus atrodas Āraišu viduslaiku pils 
drupas. Pils pastāvējusi no 14. gs. 
līdz 17. gs. sākumam.
+371 25669935 57.251933, 25.282615

2Āraišu vējdzirnavas 
Dzirnavas celtas Drabešu muižas 
vajadzībām 19. gs. vidū. Šeit ir 
iespēja izsekot graudu pārtapšanai 
par miltiem, pašiem malt graudus, 
izstaigāt visus četrus stāvus un 
apskatīt dzirnavu mehānismus 
gida pavadībā. Piedāvājumā  
“Dzirnavnieka pusdienas”.

 +371 29238208

57.248299, 25.270757

3Kamieļu parks „Rakši”
Izmanto iespēju izbaudīt 
sajūtas, kādas rodas, jājot ar 
kamieli, aptaustot alpakas 
kažoku un izejot pastaigā pa 
mežu kopā ar pavadoni – lamu. 
Šeit ir vairāk nekā 80 ņipru un 
draudzīgu dzīvnieku. 
„Camel cafe” vari nobaudīt 
veselīgas kamieļpiena pankūkas. 

www.kamieli.lv 
+371 20009097, +371 20009098 57.276300, 25.198636

4
Veselības laboratorija
Ekskursijas laikā ir iespēja degustēt 
un baudīt “Veselības laboratorijas” 
garšu daudzveidību, iepazīstot 
Latvijas garšas buķetes veselīgās 
variācijas. Uzlējumi tiek gatavoti 
tikai no Latvijas biosistēmā 
iegūtiem augiem un augļiem, 
aptverot katra gadalaika, vitamīnu, 
krāsu un aromātu kombinācijas. 

www.veselibaslaboratorija.lv 
+371 26567007 57.284146, 25.251883

7Ainavu krauja
Ainavu krauja ir īstens dabas 
brīnums, kas pārsteidz ar savu 
varenību. No augstajiem un 
ainaviskajiem smilšakmens 
atsegumiem paveras brīnišķīgs 
skats uz dziļo, meža ieskauto 
Amatas senieleju. Pa Amatas 
ģeotaku gar upi var doties 
gan Melturu virzienā (3,6 km), 
gan uz Zvārtes iezi (9,2 km). 

57.238798, 25.197272

5Zvārtes iezis
Viens no skaistākajiem Latvijas 
sārtajiem devona smilšakmens 
atsegumiem. Maģiskais iezis un 
tā skaistā apkārtne atklāj senus 
nostāstus un daudz interesanta 
par augu valstību. Izcils skats 
paveras gan no upes, gan arī 
no ieža virsotnes. Amatas takas 
turpinājums ved līdz Veclauču 
tiltam (2,4 km).  

57.246115, 25.142172

6Zivju audzētava “Kārļi”
Kādreiz šeit bija Kārļu dzirnavas – 
elektrostacija, kas piegādāja strāvu visai 
Cēsu pilsētai un tuvējai apkārtnei. Tomēr 
vasarā ūdens trūkuma dēļ elektrostacija 
nespēja darboties un tika slēgta. 20. gs. 
30. gados šeit tika ierīkota zivju audzētava. 
Ar stāstījumu pavadītā ekskursijā būs 
iespēja uzzināt par zivjaudzētavas vēsturi, 
kā arī par lašu un foreļu audzēšanu. 
Iespēja iegādāties foreles. 
Ekskursijas pieteikt iepriekš! 
+371 29299548 57.237369, 25.199121

11Nacionālo partizānu – 
mežabrāļu bunkurs
Bunkurs izveidots, izmantojot 
bijušo mežabrāļu stāstus un 
atmiņas par dzīvi mežos, slēpjoties 
un cīnoties par neatkarīgu 
Latvijas valsti pēc 2. pasaules kara. 
Šeit vari mazliet piedzīvot 
partizānu sajūtas, apskatīt viņu 
personīgās mantas, ieročus un 
fotogrāfijas.  
https://mezabrali.wordpress.com
+371 29350059 57.222981, 25.225406

9
Ieriķu dzirnavu dabas taka
Dabas radīta un cilvēku pilnveidota 
brīnumjauka atpūtas vieta, kur 
nogurušajiem atgūt spēkus, 
vērojot brīnišķīgos Melderupes 
ūdenskritumus. Rudenī un ziemā, 
kad satumst, Dzirnavu takā tiek 
atvērts Gaismas parks. Takas 
garums – 1 km. Turpat blakus 
esošajā kafejnīcā “Pie dzirnakmeņa” 
vari ieturēt gardu maltīti. 
www.ierikudzirnavas.lv
+371 28396804 57.208496, 25.170469

10
Cecīļu dabas taka
Izejot taku, izbaudīsi cilvēka nepār-
veidotu dabas ainavu – Dančupītes 
kanjonu un alu, miniatūru ūdenskritumu, 
iespaidīgo Cecīļu iezi un Cecīļu priedi. 
Pie dzīvnieku barotavas varbūt 
ieraudzīsiet kādu meža iemītnieku. 
Taka ir marķēta. Mazais loks ir aptuveni 
2 km garš, bet iespējams doties arī 
garākos maršrutos – līdz Dzilnas iezim 
(4 km) jeb veikt garo loku (12 km).

www.cecilutaka.lv 57.209339, 25.170501

Straupes zirgu pasts
Šī vieta ir unikāls kultūrvēsturisku 
ēku komplekss. Tā ir vienīgā līdz 
mūsdienām saglabājusies zirgu 
pasta stacija, kuras nozīmīgais 
stāsts saistās ar 18. gadsimtu, 
kad caur Straupes pagastu veda 
starptautiskas nozīmes zirgu pasta 
ceļš, kas savienoja Rietumeiropu 
un Pēterburgu. 

www.zirgupasts.lv

6

57.287665, 24.933771

57.347793, 24.948222

Lielstraupes pils un baznīca
Lielstraupes pils celta 13. gs. beigās reizē 
ar baznīcu, bet šodienas izskatu tā ieguvusi 
18. gs. Par tās atdzimšanu gadsimtu gaitā ir 
gādājusi sena baltvācu dzimta – 
fon Rozeni, kuri pili ar nelieliem 
pārtraukumiem apsaimniekoja līdz pat 
1939. gadam. Padomju gados pils kļuva 
par slimnīcu, bet no 2018. gada sākuma 
pils ver durvis tūristiem. Ceļojums cauri 
ēkām ir aizraujošs stāsts par laikiem – 
no senākajiem līdz pat šodienai.  
www.tourism.straupe.lv 

2

57.347793, 24.948222

“Eicēnu”  bioprodukti 
un saimniecība
Dabīgi, veselīgi, garšīgi... “Eicēnu” 
saimnieki šādus produktus ceļ savā 
galdā un piedāvā tos baudīt arī 
citiem. Ikviens ir aicināts iegriezties 
“Eicēnu” veikaliņā Straupē. 
Nesteidzīgākiem ceļotājiem saimnieki 
piedāvā ekskursiju pa saimniecību un 
stāstu par to, kā strādāt dārzā rāmi 
un ar prieku.

www.eiceni.lv  

8

57.348003, 24.951422

Daiņa Mežanča
kalēja darbnīca un viesu māja
Radošajā kalēja darbnīcā var vērot, 
kā smalkos metāla darbus darina 
meistars. Apmeklētājiem viņš 
piedāvā stāstu par kalēja prasmi 
un ļauj izmēģināt roku kalšanas 
darbos. Blakus smēdei ir dārzs ar 
atpūtas vietām nelielam piknikam, 
kā arī viesu nams ar pirti, 
draugu vai radu kompānijām.  
Iepriekš pieteikties!
+371 26520523

3

57.357814, 24.953256

57.300889, 24909182

57.325668, 24.919426

57.339850, 24.905691

57.325668, 24.919426

Z/S “Sandas”
Pārgājieni zirga mugurā, 
vizināšanās ar poniju. 
Dabas taka pa purvu 
ar bebru mājas apskati.
Kanoe laivu, plostu un 
telšu noma.

+371 29423270

9

57.34071, 25.15247

57.313227, 25.274840

Cēsu pils parks un Riekstu kalns
Cēsu krāšņākais parks un iecienītākā 
atpūtas vieta gan vasarā, gan ziemā. 
Parka aizsākums meklējams 1812. gadā, 
kad Zīversu ģimene sāka veidot parku 
atbilstoši tā laika modē nākušajiem 
ainavu parkiem. Par neatņemamu parka 
daļu kļuva 10.–13. gs. vendu pilskalns – 
Riekstu kalns. Parka dominante ir 
dīķis,tā centrā uzstādīta tēlnieka 
Andreja Jansona skulptūra – strūklaka 
“Zvejnieks ar samu”.
http://cesupils.lv

2

57.314252, 25.269015

Līgatnes pagrabu alas un klintis
Smilšakmens iežos, kas veidojušies 
pirms 350–370 miljoniem gadu, 
ir izkalti vairāk nekā 300 pagrabi. 
Nemainīgā temperatūra padara alas 
par drošu pārtikas produktu 
glabātuvi. Pirmās pagrabalas vietējie 
iedzīvotāji izcirta ap 1770. gadu, 
pēdējās pagrabalas tika izraktas 
20. gs. 70. gados. Alu pagrabi atrodas 
Skolas kalnā, Rīgas kalnā, Ķiberkalnā, 
Remdenkalnā, Strautu ielas rajonā, 
Līgatnes upes krastā un Gaujasmalā. 

8
Piedzīvojumu parks  “Ozolkalns”
“Ozolkalna” apkārtnē ik diena 
kļūst par aizraujošu piedzīvojumu. 
Siltajā sezonā tu vari pārvarēt oriģinālus 
šķēršļus piedzīvojumu 
parka “Supervāvere” trasēs
 vai izbaudīt braucienu ar plostu 
vai laivu pa gleznaino Gauju. 
Ziemā vari traukties ar slēpēm 
un baudīt sniegotās apkārtnes 
dabas gleznas.
www.ozolkalns.lv
 +371 26400200

12

57.294373, 25.22205657.233408, 25.210150

Tēlnieku Jansonu dzimtas mājas 
“Siļķes”
“Siļķes” – Jansonu dzimtas mājas jau 
divsimt gadu garumā. Vieta, kur dzīvo un 
strādā tēlnieks Matiass Jansons. Šeit savus 
izcilos darbus radījuši Matiasa vectēvs 
prof. Kārlis Jansons (1896–1986), kā arī 
vecāki Andrejs Jansons un Maija Baltiņa. 
Brīvdabas skulptūru dārzs.
Apmeklējums iespējams, tikai iepriekš 
piesakoties!
Dzirnavu iela 33, Cēsis
+371 29124876, +371 26498912 57.317720, 25.231020

Kārļu ūdenskrātuve un 
aizsprosts izveidots 1925. gadā 
bijušo Kārļa muižas ūdensdzirnavu 
vietā. Te 19. gadsimtā bijusi zāģētava 
un šindeļu fabrika, kam enerģiju 
deva ūdens turbīna. Kārļu HES līdz 
1963. gadam apgādāja apkārtni 
un Cēsu pilsētu elektroenerģiju. 
Spēkstacija atjaunota 2002. gadā. 
Te ierīkots zivju ceļš –  „ūdenstrepes” 
lašveidīgajām zivīm,

7


